Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020040200082

82

Nº 64, quinta-feira, 2 de abril de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: I TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 025/2019 - CJF; CONTRATANTE: CONSELHO
DA JUSTIÇA FEDERAL - CJF; CONTRATADA: MICROSENS S.A; CNPJ/MF: 78.126.950/0011-26;
OBJETO: acréscimo de 25% sobre o valor do Contrato n. 025/2019; FUNDAMENTAÇÃO: Lei
n. 8.666/1993, art. 65, inciso I, alínea "b", § 1° e cláusula décima primeira, item 11.4, do
contrato; MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico; PROCESSO N.: 0000077-
17.2019.4.90.8000; DATA DE ASSINATURA: 31/3/2020; VIGÊNCIA: 6 meses contados da
assinatura para entrega do equipamento adquirido, emissão do Termo de Recebimento
Provisório após a entrega dos equipamentos e emissão do Termo de Recebimento
Definitivo após a validação dos equipamentos e conclusão da instalação e configuração das
telas de vídeo wall e 48 meses contados da data de emissão do Termo de Recebimento
Definitivo; VALOR DO ADITIVO: R$ 38.895,00; CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO - PTRES: AI-
168364; E.D.: 33.90.40; SIGNATÁRIOS: Juíza Federal SIMONE DOS SANTOS LEMOS
FERNANDES - Secretária Geral/CJF e LUCIANO TERCILIO BIZ - DIRETOR/MICROSEN S/A.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: IV TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 015/2016 - CJF; CONTRATANTE: CONSELHO
DA JUSTIÇA FEDERAL - CJF; CONTRATADA: TAFA ENGENHARIA LTDA - ME; CNPJ/MF:
12.859.652/0001-65; OBJETO: repactuação, por força das Convenções Coletivas de Trabalho
ano-base 2016 com efeitos a partir de 1º/9/2016, e ano-base 2017, com efeitos a partir de
1º/5/2017, reequilíbrio econômico-financeiro face ao reajuste das tarifas de transporte
público do Distrito Federal, com efeitos a partir de 2/1/2017 e redução do percentual do
BDI de 25,62% para 24,64%, com efeitos a partir de 1º/5/2017; FUNDAMENTAÇÃO:
Constituição Federal, art. 37, XXI, Lei n. 8.666/1993; art. 65, §5º, Decreto n. 9.507/2018; IN
n. 05/2017-MPOG, art. 53 a 60, Convenção Coletiva de Trabalho n. DF000290/2016 e
DF000441/2017, Decreto GDF n. 37.940/2016, e cláusula décima segunda do contrato;
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n. 13/2016-CJF; PROCESSO N.: 0000255-
37.2019.4.90.8000; DATA DE ASSINATURA: 20/03/2020; VIGÊNCIA: a partir da assinatura;
VALOR DO ADITIVO: R$ 19.853,30, a partir de 1º/9/2016, R$ 20.108,89, partir de
02/01/2017, R$ 20.949,17, a partir de 1º/05/2017, e, a partir de 1º/09/2019, R$ 16.443,62;
CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO - PTRES: 168312; E.D.: 33.90.39 e 33.90.92; SIGNATÁRIOS: Juíza
Federal SIMONE DOS SANTOS LEMOS FERNANDES - Secretária-Geral/CJF e MARCOS D E N ES
DA SILVA NEIVA - Administrador/TAFA.

ESPÉCIE: V TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 015/2016 - CJF; CONTRATANTE: CONSELHO
DA JUSTIÇA FEDERAL - CJF; CONTRATADA: TAFA ENGENHARIA LTDA - ME; CNPJ/MF:
12.859.652/0001-65; OBJETO: alteração do contrato em face da adoção de medidas de
prevenção ao contágio pelo novo coronavírus (COVID-19), no âmbito interno CJF, instituídas
pela Portaria n. 153-CJF; FUNDAMENTAÇÃO: Lei n. 8.666/1993, art. 65, inciso II, alínea "b";
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n. 13/2016-CJF; PROCESSO N.: 0000255-
37.2019.4.90.8000; DATA DE ASSINATURA: 25/03/2020; VIGÊNCIA: a partir da assinatura;
SIGNATÁRIOS: Juíza Federal SIMONE DOS SANTOS LEMOS FERNANDES - Secretária-
Geral/CJF e MARCOS DENES DA SILVA NEIVA - Administrador/TAFA.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
S EC R E T A R I A

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Modalidade: inexigibilidade de licitação. Objeto: contratação do NOE - NÚC L EO
ODONTOLÓGICO ESPECIALIZADO LTDA, CNPJ 02.557.470/0001-86, para a prestação de
serviços de assistência odontológica aos beneficiários do Programa de Assistência à Saúde
do Tribunal Superior do Trabalho - TST-Saúde, conforme Edital de Credenciamento nº
1/2019. Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93. Ratificada por: Gustavo
Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria, nos termos do art. 26, caput, da Lei nº
8.666/93.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 0029248-86.2016.4.03.8000; Espécie: Termo Aditivo nº 04.007.16.2017 ao
Contrato nº 04.007.10.2017; Contratante: TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª R EG I ÃO,
CNPJ n.º 59.949.362/0001-76; Contratada: CIDE - CAPACITAÇÃO, INSERÇÃO E
DESENVOLVIMENTO, CNPJ nº 03.935.660/0001-52; Objeto: prorrogação do prazo de
vigência do contrato originário por 24 meses, com alteração do quantitativo de
oportunidades de estágio; Fundamento Legal: art. 57, inciso I e art. 65, inciso II, alínea "b"
e parágrafo 1º da Lei 8666/93; Valor total: R$ 5.612.400,00; Data de assinatura:
27/03/2020; Vigência: a partir de sua assinatura; Procedimento Licitatório: Pregão
Eletrônico n° 053/2016; Signatários: pelo Contratante: Mairan Gonçalves Maia Júnior,
Desembargador Federal Presidente, e pela Contratada, Sr. Arnóbio Cunha Freitas
Júnior,Procurador.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processos nºs 0009831-50.2016.4.03.8000 - TRF 3ª Região e 0012933-80.2016.4.03.8000 -
JFPG-SP; Espécie: Termo Aditivo nº 04.012.17.2016 ao Contrato nº 04.012.10.2016;

Órgãos: TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO, CNPJ n.º 59.949.362/0001-76 e
JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU EM SÃO PAULO, CNPJ Nº 05.445.105/0001-78;
Contratada: MPS INFORMÁTICA LTDA., CNPJ nº 78.583.721/0001-69; Objeto: revisão de
preços do contrato originário, consoante ao que dispõe o art. 12 da Lei 13.932/2019;
Fundamento Legal: nos art. 65, § 5º, da Lei 8.666/1993; Data de assinatura: 30/03/2020;
Valor total: decréscimo de R$ 1.148,18; Procedimento Licitatório: fundamento no art. 25,
"caput", da Lei nº 8.666/1993; Signatários: pelos Contratantes, Mairan Gonçalves Maia
Júnior, Desembargador Federal Presidente e Dr. Marcio Ferro Catapani, Juiz Federal Diretor
do Foro da Seção Judiciária de São Paulo; pela Contratada, Sr. Paulo Roberto Absy, Sócio-
Diretor.

DIRETORIA-GERAL
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 0007624-39.2020.4.03.8000; Espécie: Contrato nº 05.004.10.2020,
firmado em 31/03/2020; Contratante: TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª
REGIÃO, CNPJ n.º 59.949.362/0001-76; Contratada: D. C. DISTRIBUIÇÃO E
COMÉRCIO DE PRODUTOS EIRELI, CNPJ nº 04.910.736/0001-58; Objeto:
fornecimento de água mineral (lotes 01 - cota principal - e 03; quantidade
anual estimada: 14.400 galões com água e 100 galões vazios, respectivamente);
Vigência: a partir da assinatura, até 31/12/2020; Valor Total: R$ 71.004,00;
Procedimento Licitatório: adesão à Ata de Registro de Preços do Pregão
Eletrônico nº 020/2019, com fundamento na Lei nº 8.666/1993; Signatários:
pelo Contratante, Sra. Maria Aparecida Martinez Ciliano, Diretora-Geral, e pela
Contratada, Sra. Renata Borges de Souza, Administradora.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 4ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO PRIMEIRO à Ata de Registro de Preços nº 38/2019. CONTRATANTE: TRF 4ª
Região. CONTRATADA: LTA-RH INFORMÁTICA COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES LTDA. OBJETO:
Prorrogação de vigência da Ata, cujo objeto é registro de preços de Computadores
Servidores, por mais 06 meses. PA: 0006213-65.2019. ASSINATURA: Sr. Gaspar Paines Filho,
Diretor-Geral, em 30/03/2020.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2020 - UASG 70011

Nº Processo: 0008734-69.2019. Objeto: Aquisição de camisas personalizadas para utilização
na véspera e no dia das Eleições 2020, conforme especificações e condições assentadas no
edital e seus anexos. . Total de Itens Licitados: 4. Edital: 02/04/2020 das 08h00 às 17h00.
Endereço: Avenida Aristeu de Andrade, 377, Farol - Maceió/AL ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/70011-5-00011-2020. Entrega das Propostas: a
partir de 02/04/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
20/04/2020 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

INGRID PEREIRA DE LIMA ARAUJO
Chefe da Seção de Licitações e Contratos

(SIASGnet - 31/03/2020) 70011-00001-2019NE000032

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2020 - UASG 70011

Nº Processo: 0008812-63.2019. Objeto: Aquisição de material de consumo - copo plástico
descartável para água, conforme especificações e condições assentadas no ANEXO I do
edital. . Total de Itens Licitados: 1. Edital: 02/04/2020 das 08h00 às 17h00. Endereço:
Avenida Aristeu de Andrade, 377, Farol - Maceió/AL ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/70011-5-00012-2020. Entrega das Propostas: a
partir de 02/04/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
22/04/2020 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

INGRID PEREIRA DE LIMA ARAUJO
Chefe da Seção de Licitações e Contratos

(SIASGnet - 31/03/2020) 70011-00001-2019NE000032

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2020 - UASG 70011

Nº Processo: 0008813-48.2019. Objeto: Aquisição de material de consumo - fones de
ouvido de cabeças (headphone), conforme especificações e condições assentadas no
ANEXO I do edital. . Total de Itens Licitados: 1. Edital: 02/04/2020 das 08h00 às 17h00.
Endereço: Avenida Aristeu de Andrade, 377, Farol - Maceió/AL ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/70011-5-00013-2020. Entrega das Propostas: a
partir de 02/04/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
23/04/2020 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

INGRID PEREIRA DE LIMA ARAUJO
Chefe da Seção de Licitações e Contratos

(SIASGnet - 31/03/2020) 70011-00001-2019NE000032

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO 011/2020, firmado entre a União, por intermédio do Tribunal Regional Eleitoral
da Bahia e o Município de Itapebi/Ba. OBJETO: Comodato de imóvel. FUNDAMENTO LEGAL:
Lei 8.666/93. PAD n.º 10.375/2015. VIGÊNCIA: da data da assinatura até 31/12/2020.
ASSINATURA: 30/03/2020. SIGNATÁRIOS: Raimundo de Campos Vieira, pelo TRE-BA e o Sr.
Juarez da Silva Oliveira, pelo Comodante.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO 013/2020, firmado entre a União, por intermédio do Tribunal Regional Eleitoral
da Bahia e o Município de Nova Redenção/Ba. OBJETO: Comodato de imóvel.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93. PAD n.º 4.011/2018. VIGÊNCIA: da data da assinatura
até 31/12/2020. ASSINATURA: 30/03/2020. SIGNATÁRIOS: Raimundo de Campos Vieira,
pelo TRE-BA e a Sra. Guilma Rita de Cássia Gottschal da Silva Soares, pelo Comodante.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO 018/2020, firmado entre a União, por intermédio do Tribunal Regional Eleitoral
da Bahia, e a Empresa UNICOBA INDÚSTRIA DE COMPONENTES ELETRÔNICOS E
INFORMÁTICA S.A. OBJETO: Aquisição de baterias para urnas eletrônicas. VALOR TOTAL: R$
478.900,00. FUNDAMENTO LEGAL: Leis 8.666/93 e 10.520/02, Edital de Licitação TSE nº
05/2020. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento 33.90.30.19; Ações 02.061.0570.4269.0001.
PAD: 3387/2020. VIGÊNCIA: 12 meses, contados da data da publicação. ASSINATURA:
27/03/2020. SIGNATÁRIOS: Raimundo de Campos Vieira pelo TRE-BA e o Sr. Rafael Vilela
Moreno, pela Contratada.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO PAD n.º 3.205/2020. OBJETO: Aquisição de material de limpeza e higienização.
FAVORECIDO: FARMÁCIA PLANTÃO PAU DA LIMA. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, IV, da Lei
n.º 8.666/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento 3.3.3.90.30.22. Ação
02.122.0570.20GP.0029. VALOR TOTAL: R$ 24.990,00. RATIFICAÇÃO: Raimundo de Campos
Vieira, em 30/03/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n.º 071/2017, firmado entre o Tribunal Regional
Eleitoral da Bahia e o Sr. Fábio da Silva Góes. OBJETO: prorrogação de prazo de vigência.
FUNDAMENTO LEGAL art. 57, Inciso II, da Lei n.º 8.666/93. PAD: 14.204/2015. A S S I N AT U R A :
30/03/2020. SIGNATÁRIOS: Raimundo de Campos Vieira, pelo TRE/BA e o Sr. Fábio da Silva
Góes, como Locador.